
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO N.º 1632/2025 – AS/CMDCA 

 
Dispõe sobre o registro de entidades de atendimento 
no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA-Rio, no uso 
de suas atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO: 

 
1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018; 
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 13/10/2025. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 MESES): 
 
Entidade: Ação Social Recreio 

Registro Nº 23-23/2025 

Processo: ASS-PRO-2025/02914 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sócio-familiar e Programa de 
proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto Saber Mais 

 
Entidade: Associação Beneficente Gamboa Ação 

Registro Nº 24-24/2025 

Processo: ASS-PRO-2025/02248 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto 
Gamboa Ação – Amar, Cuidar, Transformar 
 
Entidade: Instituto Renascer 
Registro Nº 25-25/2025 

Processo: ASS-PRO-2024/03646 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar (iniciação ao 
esporte, reforço escolar e apoio às famílias) – Projeto Renascer de um sonho 

 
Entidade: Instituto Saúde, Integração, Educação, Esporte e Lazer Através de 
Oportunidades Sociais – Instituto SIEELOS 

Registro Nº 26-26/2025 

Processo: ASS-PRO-2025/02053 

Programa de proteção em regime de apoio sócioeducatico em meio aberto – Projeto Vem 
Ser (Futsal) 
 
Entidade: Life Impact Brasil 

Registro Nº 27-27/2025 

Processo: ASS-PRO-2025/02055 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – Projeto Serviço 
de convivência e fortalecimento de vínculos de crianças e adolescentes 

 



Entidade: Providenciando a Favor da Vida 

Registro Nº 28-28/2025 

Processo: ASS-PRO-2025/01205 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto 
Roda da Vida 

 
Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: Associação Aviva Obras Sociais 

Registro Nº 16/2025 

Processo: ASS-PRO-2024/03754 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto 
Programa Aviva Mude+ 

 
Entidade: Associação Beneficente Amar 

Registro Nº 18/2025 

Processo: ASS-PRO-2024/03855 

Programa de proteção em regime de acolhimento institucional – Projeto ação pedagógica 
de apoio à escolaridade; Preparação e iniciação para o mundo de trabalho; Abordagem 
de rua – Centro Sócioeducativo; Casa de Acolhimento Frei Carmelo Cox 

 
Entidade: Associação Carioca de Assistência à Mucoviscidose - ACAM 

Registro Nº 19-19/2024 

Processo: ASS-PRO-2025/01687 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sócio-familiar – Projeto 
Transformando Realidades – Assistência e atenção às crianças, adolescentes com 
Fibrose Cística do Rio de Janeiro 
 
Entidade: Associação Casa Arte Vida Assistência Social 

Registro Nº 17/2025 

Processo: ASS-PRO-2024/03863 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sócio-familiar e Programa de 
proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto Geramundo: 
Cultura, Cidadania e Tecnologia 
 

Entidade: Associação de Assistência e Educação - Àgape 

Registro Nº 11-11/2025 

Processo: ASS-PRO-2025/00629 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto 
Anadando com Àgape. 
 
Entidade: Instituto Rogério Steinberg 

Registro Nº 19/2025 

Processo: ASS-PRO-2024/04171 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto 
Desenvolvendo Talentos 
 
Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: Abrigo Evangélico da Pedra de Guaratiba 

Registro Nº 04/030/223 

Processo: ASS-PRO-2024/03850 



Programa de proteção em regime de acolhimento institucional – Projeto Acolhimento e 
Integração Social para Crianças e Adolescentes 

 
Entidade: Ação Cristã Vicente Moretti 
Registro Nº 20-20/2018 

Processo: ASS-PRO-2024/03851 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sócio-familiar e Programa de 
proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto Oficina 
Psicopedagógica 

 
Entidade: Associação Beneficente São Martinho – Província Carmelita de Santo 
Elias – Convento do Carmo 

Registro Nº 02/019/145 

Processo: ASS-PRO-2024/03859 

Programa de proteção em regime de aprendizagem profissional – Projeto Programa de 
Aprendizagem Profissional 
 
Entidade: Associação Central de Apoio a Vida e a Escola - CAVE 

Registro Nº 08/2023 

Processo: ASS-PRO-2025/01429 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sócio-familiar – Projeto Brincar 
para aprender e Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Acompanhamento Familiar 
 
Entidade: Casa de Convivência Nossa Senhora Mãe do Belo Amor 

Registro Nº 03/2002 

Processo: ASS-PRO-2024/04027 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sócio-familiar e Programa de 
proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto Social Básica 

 
Entidade: Casa de São Francisco de Assis 

Registro Nº 49/2004 

Processo: ASS-PRO-2024/04031 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sócio-familiar e Programa de 
proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Serviço de Convivência 
e Fortalecimento de Vínculos  
 

Entidade: Dispensário Santa Terezinha do Menino Jesus da Gávea 

Registro Nº 02/023/153 

Processo: ASS-PRO-2024/03484 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sócio-familiar – Projeto Crescer 
com Direitos: Oficinas de Aprendizagem e Cidadania 

 
Entidade: Grupo Espírita Recanto da Prece 

Registro Nº 01/015/169 

Processo: ASS-PRO-2024/04081 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sócio-familiar e Programa de 
proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

 
Entidade: Instituto Consuelo Pinheiro 

Registro Nº 01/011/132 



Processo: ASS-PRO-2024/03490 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sócio-familiar e Programa de 
proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto Sinal de Alerta 

 
Entidade: Instituto Hórus – Cultura, Educação Integral e Desenvolvimento Humano 

Registro Nº 10/2022 

Processo: ASS-PRO-2024/04100 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sócio-familiar – Projeto 
ECOMATA - Escola Cosmorgânica e Medicina Tradicional Afropindorâmica 

 

Entidade: Instituto UEVOM 

Registro Nº 02/311/524 

Processo: ASS-PRO-2024/04194 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sócio-familiar e Programa de 
proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto e Programa de proteção 
em regime de Liberdade Assistida e Programa de proteção em regime de Aprendizagem 
Profissional – Projeto Vilas Olímpicas – Vila Olímpica Municipal Seu Amaro 

 
Entidade: Jocum Borel Jovens com uma missão 

Registro Nº 25/2010 

Processo: ASS-PRO-2024/04175 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projetos 
Bom Tom, Alices e Futebol Clube Borel 
 
 
Entidade: Lar Fabiano de Cristo – Casa de Joaquim Garcia 

Registro Nº 04/039/247 

Processo: ASS-PRO-2024/02989 

Programa de proteção em regime de acolhimento institucional – Projeto Lar Fabiano de 
Cristo – Instituição de acolhimento Casa de Joaquim Garcia – Abrigo Provisório 

 
Entidade: Lar Irmão Francisco 

Registro Nº 02/068/212 

Processo: ASS-PRO-2025/00487 

Programa de proteção em regime de apoio sociofamiliar e de apoio socioeducativo em 
meio aberto – Atividades Complementares ao horário escolar 
 

Entidade: Obra do Berço 

Registro Nº 04/017/165 

Processo: ASS-PRO-2024/04181 

Acolhimento Institucional – Serviço de proteção social especial de alta complexidade: 
acolhimento institucional para crianças. 
 
 
Entidade: Rede Cidadã 

Registro Nº 16/2014 

Processo: ASS-PRO-2024/03520 

Programa de proteção em regime de aprendizagem profissional – Projeto Adolescente 
Aprendiz 

  
Art. 4º – Negar Registro   

 



Entidade: Instituto Thereza Tosta  

Registro Nº 05/2022 

Processo: ASS-PRO-2024/04173 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto 
Campo Grande. 
 

 
Art. 5º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

Rio de Janeiro, 13 de outubro de 2025.  
 Cristiane da Silva Santana 

Presidente do CMDCA-Rio 

 
 


